ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LỤC NAM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-LĐTB&XH

V/v đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, giải quyết chính sách

trợ giúp xã hội năm 2024

Lục Nam, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi:  - Cơ quan, đơn vị: Phòng Lao động - TB&XH, Phòng Tài

chính - KH, Trung tâm Văn hóa - TT&TT, Bảo hiểm xã

hội, Bưu điện huyện Lục Nam;

- Trung tâm GDNN-GDTX Lục Nam;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, việc tuyên truyền, giải quyết chính sách trợ giúp xã hội

(TGXH) trên địa bàn huyện đã có sự quan tâm, chỉ đạo đặc biệt của Thường trực

Huyện ủy, HĐND, UBND huyện. Hàng năm, UBND huyện kịp thời chỉ đạo Phòng

Lao động - TB&XH phối hợp với các cơ quan liên quan và UBND các xã, thị trấn

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định về chế độ, chính

sách đối với đối tượng thuộc diện thụ hưởng chính sách an sinh xã hội. Đến nay, theo

quy định hàng tháng UBND cấp xã đã duy trì, tổ chức hiệu quả phiên họp Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật (HĐXĐMĐKT) để kịp thời xem xét, đề nghị giải quyết

trợ giúp, trợ cấp hàng tháng nên đến nay về cơ bản các chế độ, chính sách của Đảng,

Nhà nước đối với nhóm đối tượng người cao tuổi; người khuyết tật; người dân tộc

thiểu số, người đơn thân thuộc hộ nghèo, cận nghèo; đối tượng không may gặp hoàn

cảnh khó khăn đột xuất, ... đã được UBND cấp xã quan tâm, đề nghị giải quyết đầy

đủ, kịp thời tạo được sự đồng thuận của Nhân dân trên địa bàn huyện. Cùng với đó,

được sự hướng dẫn, tập huấn chuyên môn nghiệp vụ đầy đủ của Phòng Lao động -

TB&XH nên một số vướng mắc trong quá trình giải quyết chính sách đối với người

khuyết tật; người dân tộc thiểu số, người đơn thân thuộc hộ nghèo, cận nghèo về cơ

bản đã được UBND các xã, thị trấn quan tâm khắc phục và kịp thời duy trì báo cáo

hàng tháng, như: quy trình tiếp nhận; thẩm định hồ sơ, dạng tật và đánh giá mức độ

khuyết tật của các thành viên HĐXĐMĐKT; niêm yết công khai danh sách đối

tượng thuộc diện đề nghị giải quyết chế độ tại trụ sở UBND cấp xã; quản lý chặt chẽ,

khoa học số đối tượng hưởng trợ cấp; công tác điều chỉnh tăng, giảm đối tượng; đề

nghị tăng, giảm mức trợ cấp; điều chỉnh mức độ khuyết tật được thực hiện cơ bản

đúng thời gian, đảm bảo đúng đối tượng; kịp thời thiết lập hồ sơ hưởng trơ cấp đối

với các đối tượng, hộ gia đình chăm sóc nuôi dưỡng trẻ em mồ côi, người khuyết tật

đặc biệt nặng; cơ bản chấm dứt được tình trạng ký thay, nhận hộ tiền trợ cấp không

có ủy quyền; lập danh sách tăng, giảm thẻ bảo hiểm y tế, ...

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả tích cực đã đạt được thì hiện nay việc

tuyên truyền, giải quyết chính sách TGXH ở một số xã, thị trấn chưa được Thường

trực Đảng ủy, UBND xã quan tâm đúng mức, vẫn còn những hạn chế và thiếu sót

nhất định cần phải khắc phục ngay trong thời gian tới, như: việc tuyên truyền các

2

chính sách ưu đãi của Đảng, Nhà nước đối với người cao tuổi, người khuyết tật,

người thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo; người đơn thân thuộc hộ nghèo, cận nghèo

nuôi con nhỏ; trẻ em dưới 03 tuổi thuộc hộ nghèo sống vùng khó khăn, vùng đặc

biệt khó khăn; công tác rà soát, hướng dẫn các đối tượng người khuyết tật có hộ

khẩu thường trú trên địa bàn huyện đang theo học tại cơ sở giáo dục đại học,

trung cấp chuyên nghiệp ngoài công lập để được hỗ trợ chi phí mua phương tiện,

đồ dùng học tập; sinh viên là người dân tộc thiểu số thuộc hộ nghèo, hộ cận

nghèo; học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp tại cơ sở giáo dục nghề

nghiệp ngoài công lập để thực hiện chính sách ưu đãi, ... còn chưa thường xuyên

và không đầy đủ; còn tình trạng nể nang, đùn đẩy trách nhiệm cho cơ quan quản lý

cấp trên khi họp, xét, đánh giá mức độ khuyết tật; việc rà soát, đánh giá lại mức độ

khuyết tật chưa thường xuyên; công tác lưu trữ hồ sơ, danh sách tăng, giảm BHYT,

danh sách báo giảm đối tượng chết, chuyển nơi cư trú và hết điều kiện hưởng trợ

cấp hàng tháng, hàng năm còn thiếu hoặc hồ sơ ghi không đầy đủ nội dung, lý do,

báo giảm trợ cấp; cá biệt đến nay vẫn còn tình trạng báo giảm (do đối tượng đã

chết hoặc chuyển địa bàn cư trú) không kịp thời, phải thu hồi trợ cấp, …

Để giải quyết dứt điểm các mặt hạn chế nêu trên, Chủ tịch UBND huyện yêu

cầu Thủ trưởng các cơ quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn (như kính gửi)

nghiêm túc triển khai, thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Lao động - TB&XH

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện và

UBND các xã, thị trấn tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản quy định

về chế độ chính sách TGXH như: Luật NKT số 51/2010/QH12 năm 2010; Nghị

định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ

giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; Thông tư số 02/2021/TT-

BLĐTBXH ngày 24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội hướng

dẫn thực hiện một số Điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP; Thông tư số

30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội hướng dẫn lập danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao

động- Thương binh và Xã hội quản lý; Thông tư số 01/2019/TT-BLĐTBXH

ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động- Thương binh và Xã hội quy định về việc xác

định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết tật thực hiện; Nghị

quyết Nghị quyết số 24/2021/NQ-HĐND ngày 10/8/2021 của HĐND tỉnh Bắc

Giang quy định mức chuẩn trợ giúp xã hội, mức trợ giúp xã hội; Nghị quyết số

17/2019/NQ-HĐND ngày 11/7/2019 của HĐND tỉnh Bắc Giang quy định chính

sách hỗ trợ chi phí hỏa táng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 66/2013/QĐ-TTg

ngày 11/11/2013 về việc quy định chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với sinh

viên là người dân tộc thiểu số học tại các cơ sở giáo dục đại học; Quyết định số

53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của Chính phủ về chính sách nội trú đối với

học sinh, sinh viên học cao đẳng, trung cấp, ... đảm bảo mọi người dân, đặc biệt là

những đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách BTXH được biết và hiểu về các chế

độ chính sách quy định hiện hành theo quy định.

3

- Tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ xác định mức độ khuyết tật đối với các

thành viên HĐXĐMĐKT cấp xã. Tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch

kiểm tra công tác giải quyết chính sách TGXH năm 2024 đối với 11/25 xã, thị trấn.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng dự toán kinh phí hỗ trợ hỏa táng, hỗ trợ

chi phí học tập theo quy định.

2. Phòng Tài chính - KH

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH xây dựng dự toán, giám sát kinh phí hỗ

trợ hỏa táng và hỗ trợ chi phí học tập cho đối tượng, thân nhân đối tượng theo quy định.

2. Bảo hiểm xã hội huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH và UBND các xã, thị trấn thẩm định,

cấp mới và giảm thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng theo quy định tại  Thông tư số

30/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và

Xã hội hướng dẫn lập danh sách  đối tượng tham gia bảo hiểm y tế do Bộ Lao

động- Thương binh và Xã hội quản lý. Hàng tháng phối hợp với Phòng Lao

động- TB&XH thực hiện thanh, quyết toán tiền mua bảo hiểm y tế theo quy

định.

3. Bưu điện huyện Lục Nam

- Chỉ đạo cán bộ chi trả thường xuyên phối hợp với công chức phụ trách công tác

Lao động - TB&XH các xã, thị trấn thực hiện quản lý và chi trả trợ cấp đúng đối

tượng theo quy định. Kịp thời phản ánh những khó khăn, vướng mắc trong quá trình

thực hiện dịch vụ chi trả trợ cấp xã hội.

- Hàng tháng tổng hợp, báo cáo kết quả chi trả trợ cấp về UBND huyện

theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa - TT&TT huyện

Phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH, Bảo hiểm xã hội và UBND các xã,

thị trấn tăng cường tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung văn bản quy định về

chính sách TGXH, BHYT theo quy định.

5. Trung tâm GDNN-GDTX Lục Nam

Căn cứ số học sinh đang học tại Trung tâm hoặc số học sinh đang học tại các cơ

sở do Trung tâm liên kết đào tạo, hàng năm, chủ động phối hợp với UBND các xã,

thị trấn thực hiện rà soát, lập danh sách, xác nhận đề nghị giải quyết trợ cấp đối với

số học sinh thuộc diện thụ hưởng chính sách theo quy định tại Quyết định số

66/2013/QĐ-TTg; Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg.

6. UBND các xã, thị trấn

- Kiện toàn HĐXĐMĐKT khi có thay đổi về nhân sự; hàng tháng, tổ chức rà

soát, hướng dẫn đối tượng đủ điều kiện hưởng chính sách TGXH lập hồ sơ đề nghị

giải quyết trợ cấp theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, tự kiểm tra việc thực

hiện các chế độ, chính sách TGXH đối với đối tượng BTXH trên địa bàn theo

quy định hiện hành.

         - Tập huấn nghiệp vụ, bổ sung tài liệu đối với Thành viên mới của HĐXĐMĐKT.

Thông báo phân công nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên HĐXĐMĐKT theo quy định.

Định kỳ rà soát đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng để kịp thời thực hiện điều

chỉnh; dừng trợ cấp theo quy định tại Điều 2 Thông tư số 02/2021/TT-BLĐTBXH ngày

24/6/2021 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;

4

 - Thường xuyên phối hợp với Trung tâm Văn hóa - TT&TT thực hiện tiếp

sóng đầy đủ các nội dung tuyên truyền về chính sách TGXH theo quy định. Chỉ đạo

công chức phụ trách công tác Lao động - TB&XH phối hợp các ngành Công an, Tư

pháp quản lý chặt chẽ đối tượng. Phối hợp với nhân viên chi trả Bưu điện thực hiện

đầy đủ chức năng giám sát việc thực hiện chi trả trên địa bàn. Tổng hợp các ý kiến

phản hồi từ đối tượng về dịch vụ chi trả trợ cấp xã hội của Bưu điện về UBND

huyện.

 Giao Phòng Lao động - TB&XH huyện theo dõi, đôn đốc và tiếp nhận kết quả

báo cáo của các cơ quan; tổng hợp báo cáo UBND huyện và Sở Lao động - Thương

binh và Xã hội hàng tháng. Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện Dương Công Định;

- LĐVP, CVVX;

- Lưu: VT, LĐTBXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Công Định

		dinhdc_hulucnam@bacgiang.gov.vn
	2024-03-14T16:18:32+0700

		2024-03-14T16:27:24+0700

		2024-03-14T16:27:32+0700

		lucnam_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-14T16:27:45+0700